
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n.  96  del 16/12/2009 

 MODIFICAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'APPLICAZIONE DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N.84 DEL 21.12.2006 E SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO CON 
DELIBERE DI C.C. N.34/2007 E N.95/2007 

L'anno duemilanove , il giorno  sedici del mese di dicembre , nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. Presiede la 
seduta il sig. Antonio Ruggeri – Presidente - , svolge le funzioni di Segretario il dott.  Francesco 
Saracino Segretario Comunale. Alle ore  20:35  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano 
presenti e assenti i seguenti consiglieri:

TAMANTI MARCO P ANDREANI GIANFRANCO P

RUGGERI ANTONIO P RUSSOMANNO PAOLO P

FERRARA MIRKO P CIMINO CONO P

DALL'ALBA ETTORE P DEL CORSO PIERANGELO P

VENERANDI MARTINO P LORENZI FABIO P

TURA GIUSEPPINA CARLI MAURIZIO P

ARDUINI ALESSANDRO P DEL PRETE ENRICO P

CENCI ALBERTO P ERCOLES MARINO P

TERENZI PATRIZIA P PAZZAGLINI PIETRO P

ZAGARIA ANNALISA P VENTURINI GIANCARLO P

CIARONI EVA P

PRESENTI N  20 
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, 
aperta e pubblica.
Si dà atto che all'inizio della seduta sono presenti gli assessori:  GERBONI MARIA CLAUDIA, 
TONTI GIANFRANCO, MANCINI ASTORRE, PALMACCI MAURO .
Sono nominati scrutatori:  ***********************************************************************
Visti  i  PARERI previsti  dall'art.  49 – 1° comma – del  T.U.  EE.LL.  di  cui  al  Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio

 Claudia Rufer 

Parere favorevole per la REGOLARITA' CONTABILE
Il Responsabile dei Servizi Finanziari

  Claudia Rufer 

Prop. n. 120/2009 – Deliberazione C.C. n. 96 del 16/12/2009                     pag. n. 1di5 



La trattazione del presente punto inizia alle ore 21,40

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona l'Assessore Mancini,

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  l'applicazione  del  canone  per 
l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale  n.84  del  21  dicembre  2006  e  modificato  con  deliberazioni  del  Consiglio 
Comunale n.34 del 19 aprile 2007 e n.95 del 29 novembre 2007;

Dato atto che il suddetto regolamento disciplina, tra l'altro,:
– all'art.4, comma 3, i criteri generali in base ai quali negare la richiesta concessione od 

autorizzazione all'occupazione di suolo pubblico;
– all'art.5,  comma  5,  l'altezza  massima  degli  espositori  di  merce  collocati  sul  suolo 

pubblico ad eslclusione dei manichini;
– all'art.6, comma 1, la definizione di occupazione abusiva di suolo pubblico;
– all'art.7 le occupazioni di urgenza;
– all'art.20 i casi in cui si verifica la decadenza della concessione e dell'auotrizzazione;
– all'art.28, comma 5, la presunzione in tema di occupazione abusiva temporanea;
– all'art.46  le  sanzioni  per  le  violazioni  alle  norme regolamentari  e  gli  interessi  per  i 

tardivi/omessi pagamenti del canone;

Considerato che:
–  all'art.4,  comma  3,  tra   i  criteri  generali  in  base  ai  quali  negare  la  richiesta  di 

concessione od autorizzazione all'occupazione di suolo pubblico, non sono compresi i 
criteri di opportunità amministrativa;

– all'art.5,  comma  5,  l'altezza  massima  degli  espositori  di  merce  collocati  sul  suolo 
pubblico  ad  eslclusione  dei  manichini  ivi  indicata,  pari  a  m.1,80,  è  eccessiva  fatto 
riguardo alla sicurezza stradale;

– all'art.6, comma 1, manca il rinvio alla norma sanzionatoria di cui al successivo art.46 in 
caso di occupazioni abusive di suolo pubblico;

– all'art.7 occorre correggere un errato rinvio all'art.6 invece che all'art.8;
– all'art.20, oltre ai casi in cui si verifica la decadenza della concessione od autorizzazione 

è necessario disciplinare anche queli in cui si verifica la revoca della medesima;
– all'art.28 occorre: 

– precisare  che  tra  le  occupazioni  abusive  di  tipo  temporaneo  si  devono 
comprendere quelle realizzate in difformità dal titolo autorizzatorio;

– eliminare il secondo periodo del comme medesimo in quanto ridondante;
– all'art.46 occorre:

- sostituire il comma 2 per estendere espressamente e compiutamente la sanzione di cui 
al comma 1 anche alle occupazioni abusive o difformi;
- sostituire il  comma 3 per precisare meglio la portata della  sanzione del 100% del 
canone alle occupazioni abusive;
- correggere l'indicazione del minimo e del massimo della sanzione irrogata ai sensi 
dell'art.7 bis del TUEL;
- modificare i commi 4 e 5 (che ora diventano il 5 e il 6) sulle sanzioni di cui al Codice 
della  Strada  e  di  cui  all'art.7  bis  del  TUEL con  l'intento  di  inasprirle  nel  caso  di 
occupazione abusiva o difforme di suolo pubblico;

Prop. n. 120/2009 – Deliberazione C.C. n. 96 del 16/12/2009                     pag. n. 2di5 



- correggere un errore di coordinazione di norme;
- assoggettare l'impianto sanzionatorio del TUEL alla disciplina di cui alla L.689 del 
1981;

– - assoggettare l'impianto sanzionatorio del Codice della Strada alla disciplina di cui al 
Codice medesimo;

Ritenuto pertanto di modificare il vigente regolamento comunale per l'applicazione 
del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche negli articoli sopra indicati e come 
specificatamente  descritto  nell'allegato  "A"  alla  presente  deliberazione,  con  effetto 
decorrente dal 1  gennaio 2010;

Considerato  che  il  nuovo  regolamento  per  l'applicazione  del  canone  per 
l'occupazione  di  spazi  ed aree  pubbliche  modificato  dalla  presente  deliberazione  è  alla 
stessa allegato sotto la lettera "B";

Considerato  che  le  modifiche  al  regolamento,  per  una  maggiore  comodità  di 
consultazione, sono riassunte nel quadro sinottico allegato alla presente deliberazione sotto 
la  lettera  “C”  e  nel  medesimo confrontate  con le  norme attualmente  in  vigore  e  che 
saranno modificate;
                         

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto vigente;

Preso atto della relazione dell'Assessore Mancini e del dibattito che ne è seguito, 
come riportato integralmente nel verbale della seduta; 

Visti  gli  emendamenti  presentati  dall'Assessore Mancini,  in  data  12/12/2009, 
sottoposti a votazione che hanno dato il seguente esito:

1. prima  votazione  (modifica  al  Regolamento  -  Art.  46,  comma  1  -  “Per  il  
mancato pagamento del canone alle scadenze previste si applica la sanzione  
del 100% dell'importo di cui è stato omesso, in tutto o in parte, o ritardato, il  
pagamento.
La sanzione è ridotta, semprechè la violazione non sia stata già constatata e  
comunque  non  siano  iniziati  accessi,  ispezioni,  verifiche  o  altre  attività  
amministrative di accertamento delle  quali  l'autore o i soggetti  solidalmente  
obbligati,  abbiano avuto  formale  conoscenza,  ad un  dodicesimo nei  casi  di  
mancato o tardivo pagamento del canone o di una rata se esso viene eseguito 
nel termine di sessanta giorni dalla scadenza prevista.
Il pagamento della sanzione ridotta deve essere eseguito contestualmente alla  
regolarizzazione del pagamento del canone o della rata nonché al pagamento  
degli   interessi  di  mora  calcolati  con  l'aliquota  e  le  modalità  di  cui  al  
successivo comma 12.”)
● votanti n. 20;
● voti favorevoli n. 14 (Maggioranza più il Gruppo Pazzaglini),
● astenuti n. 06 (PdL più Gruppo Arcobaleno)

     L'emendamento è approvato;

Prop. n. 120/2009 – Deliberazione C.C. n. 96 del 16/12/2009                     pag. n. 3di5 



2. seconda  votazione:  si  aggiunge  l'allegato  D),  contenente  il  testo  del 
Regolamento COSAP coordinato con le modifiche apportate;
● votanti n. 20;
● voti favorevoli n. 14 (Maggioranza più il Gruppo Pazzaglini),
● astenuti n. 06 (PdL più Gruppo Arcobaleno)

     L'emendamento è approvato;

Conseguentemente,

Si procede alla votazione del Regolamento modificato ed emendato:

Con voti favorevoli n. 14 (Maggioranza più il Gruppo Pazzaglini), astenuti n. 06 
(PdL più Gruppo Arcobaleno)

D E L I B E R A

– Di modificare, per i motivi indicati in premessa, con decorrenza 1.1.2010, il vigente 
Regolamento comunale  disciplinante  il  "Canone  per  l'occupazione  di  spazi  ed aree 
pubbliche"  in  base  al  documento  allegato  sotto  la  lettera  "A"  alla  presente 
deliberazione a formarne parte integrante;

– Di dare atto che la nuova versione del Regolamento comunale disciplinante il "Canone 
per l'occupazione di spazi  ed aree pubbliche" è quella di cui al documento allegato 
sotto la lettera "B" alla presente deliberazione a formarne parte integrante;

– Di dare  atto  che  le  modifiche  al  regolamento  sono riassunte  nel  quadro  sinottico 
allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “C” e qui confrontate con le norme 
attualmente vigenti che saranno modificate;

– Di dare atto che a seguito delle numerose modifiche apportate al Regolamento, ivi 
compresa  quella  dell'emendamento  n.  1,  si  aggiunge  l'allegato  “D”  quale  parte 
integrante e sostanziale  alla presente deliberazione.

Prop. n. 120/2009 – Deliberazione C.C. n. 96 del 16/12/2009                     pag. n. 4di5 



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Antonio Ruggeri dott. Francesco Saracino

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente  delibera,  verrà  affissa  all'Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a 
decorrere dal                                         (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Tributi*Bilancio*PM*AA.EE.*

Dalla Residenza Municipale, lì 23 dicembre 2009

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal                                               al                                   senza reclami, ed è divenuta 
esecutiva in quanto (T.U. n.267/2000):      
  ( X ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Prop. n. 120/2009 – Deliberazione C.C. n. 96 del 16/12/2009                     pag. n. 5di5 


